Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

ACRESCE  O INCISO V AO § 5º DO ART.

103 DA RESOLUÇÃO nº 004/1997

(REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GUARAPARI) E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do

Regimento Interno, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder

Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica acrescido o inciso V ao § 5º do art. 103 da Resolução nº 004/1997

(REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI), que passará

a vigorar com a seguinte redação:

Art. 103 Toda matéria legislativa deverá ser protocolada na

Câmara Municipal de duas formas, um processo legislativo físico e

outro processo legislativo digital.

(...)

§5º - Destinam-se os Decretos Legislativos, a regulamentar matérias

de exclusiva competência da Câmara, que tenham efeitos

externos, tais como:

(...)

V – sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem o

poder regulamentar, cuja iniciativa para a propositura do Projeto

de Decreto Legislativo será da Mesa Diretora.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do Resolução nº

004/1997.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari

        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 13 de setembro de 2023.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

“JUSTIFICATIVA EM PLENÁRIO”

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-13T14:43:21-0300

		2023-09-14T14:28:52-0300

		2023-09-14T14:41:44-0300

		2023-09-14T15:13:48-0300